e siècle, Paris, 1973. 
4 M. Halbwachs, Les expropriations et le prix des terrains à Paris (1860-1909), Paris, 1909 ; S. Mazzella, « La 
ville mémoire. Quelques usages de la mémoire collective de Maurice Halbwachs », Enquête, n°4, 1996, 
p. 184-185. 
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CHAPITRE VIII : LE BORNAGE DU 

TERRITOIRE : JURIS DICTIO ET LANGAGE 

C’est en 1265 qu’est posée pour la première fois, dans les documents, la question des 

limites du territoire de Cavaillon par rapport à celui d’une localité voisine. En juin, une 

enquête est ouverte à la demande des syndics de Cavaillon contre l’universitas de l’Isle1. 

L’affaire est rapidement résolue : le 21 juillet 1266, suite à l’audition de témoins pour 

chacune des parties, un arbitrage est rendu et les limites des deux territoires sont définies, ou 

redéfinies. En avril 1268, une nouvelle controverse surgit cependant, agitée cette fois par 

l’universitas de l’Isle, à propos de laquelle un accord est trouvé le 2 mai suivant2. Les 

archives sont ensuite silencieuses jusqu’en 1276, deux procureurs sont alors chargés de 

défendre le droit de la ville et de renouveler ou établir les limitations, d’une part, de la 

montagne du Luberon entre Cavaillon et le castrum d’Oppède et, d’autre part, du territoire de 

la ville de Cavaillon avec les tènements des castra des Taillades, de Caumont et de tous les 

autres castra et lieux alentours3. Suite à cette nommination, le 4 septembre 1281, le territoire 

de Cavaillon est délimité par rapport à celui d’Oppède dans le Luberon4. En 1301, les 

territoires de Cavaillon et Mérindol sont bornés à leur tour5. Dans l’intervalle, en février 1295, 

le conflit entre Cavaillon et les universitates des Taillades, de Robion et de Maubec, à propos 

de la montagne du Luberon, est mentionné pour la première fois dans les chartes6. Il perdure 

plus d’une décennie. Plusieurs procédures sont engagées par chacune des parties et, 

1 Id., DD 1 n° 1. Voir supra, ch. V. 
2 Id., CC 1 n° 1. 
3 Id., DD 1 n° 2, et ad defendendum, petendum, retinendum et conservandum jus predicte civitatis quantum 
pertinet ad limitationes ad territoria civitatis predicte… Omnes inquam supradicti et singuli nomine suo et 
nomine unversitatis predicte fecerunt, creaverunt, constituerunt atque ordinaverunt sindicos sive procuratores 
actores Raymundum de Turre, militem, et Bertrandum Vitalem, draperium, presentes et quemlibet eorum 
insolidum ita quod non sit melior condicio occupantis ad tractandum et faciendum cum effectu ut renoventur seu 
inponantur termini in montanea de Lebresono inter territorium et montaneam civitatis Cavellionis et inter 
territorium et montaneam castri de Oppeda, et quod fiant limitationes montanearum predictarum et 
territoriorum predictorum et etiam ad limitandum seu terminandum territorium predicte civitatis
Cavellionis/Cavellicensis cum tenementis castri de Talliatis et castri de Cavismontibus et aliorum castrorum et 
locorum circumstantium… 
4 Id., DD 1 n° 3. 
5 B. Peyre, Histoire de Mérindol…, p. 14-19. A. M. de Cavaillon, DD 1 n° 5.
6 Id., FF 1 n° 1, DD 4 n° 4, 7, 8 et 9. 
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finalement, un accord est trouvé en 13101. Les zones de contact entre les territoires de